MUNICiPIO DE SANTA LUZIA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio GAB p° 20772020

Santa Luzia, 23 de Setembro de 2020.

Pertinénciq: Resposta ao Requerimento pe 135/2020
Excelentissimo Sr. Vereador,

Em atendimento 40 requerimento rogatorio, exarado por essa Egrégia Casa
do Legislativo Municipal, valho-me do presente para encaminhar-]he resposta da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano ¢ Habitagdo!, conforme

questionamentos elencados pelo vereador.

acostada ao oficio reésposta da Secretaria Municipal de Obras, atendendo prontamente ao
pleito supracitado, N \

. VL | st
Atencmsamente, \ \ : ,‘n"%;\w 32

avier Ferreira
Prefeito de SJmta Luzia/MG

Exmo. Sr. Nilson Martins da Conceicio
Vereadora do Municipio de Santa Luzia/MG
Céamara Municipal de Santa Luzia

Rua Direita, n° 750, Centro, Santa Luzia/MG
CEP 33.010-000
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Prefeitura Municipal de Santa Luzia

 ClL N°1069/2020/SMO

Santa Luzia, 23 Setembro de 2020.
A Senhora
Dra. Patricia Natalia Elias

Procuradora do Municipio

A/C: Marlon Resende

Pertinéncia: Resposta Requerimento 135-2020

Prezados,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio desse, em resposta ao

Requerimento 135/2020, prestar as seguintes informagoes:

As obras nos bairros Pousadas Del Rey e Chacaras Santa Inés, decorreram do
Contrato n° 446/2018 firmado entre © Municipio de Santa Luzia e a
CONSTRUTORA E DRAGAGEM PARAOPEBA LTDA.

Entretanto o Municipio ja abriu processo licitatorio com objeto de contratagao
eventual e futura de empresa especializada para execugdo dos Servicos de
pavimentagao asfaltica e poliédrica (novos pavimentos) e obras de restauragéo de
pavimentos em diversos logradouros nessa municipalidade, por meio da
concorréncia publica para registro de precos edital n° 41/2020. Cabe ressaltar que o

processo encontra-se em fase final.

Atenciosamente, pruno MOTCO.Y ._, :
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projetos foi fixado o prazo. maximo de 12 (doze) meses, mediante processo licitatdrio e

utilizagdo de recursos do Fundc Municipal de Desenvolvimento Urbano.

3) Foi realizada licita ;40 das empresas para escolher qual ser3 responsavel pelas
obras no t:iail_'rd= Pousadas Del Rey e Chicaras Del Rey?

Resposta SEDUH;: Sugerifﬁﬁs indagar a Secretaria de Obras, responsavel pela execugdo dos
projetos, para maiores escléfécimentos.
4) Sea licitacio foi realizada, qual empresa foi escolhida para a realizacio das obras
no bairro?
Resposta SEDUH: Vide resposta ao item 3.

5) Foram escolhidas apenas algumas ruas do bairro Pousadas Del Rey e Chacaras

Del Rey para serem realizadas obras de melhorias. Quais foram os critérios para

escolha dessas ruas?




Prefeitura Municipal de Santa Luzia

Gl N°1069/2020/SMO

Santa Luzia, 23 Setembro de 2020.
A Senhora
Dra. Patricia Natalia Elias

Procuradora do Municipio

A/C: Marlon Resende

Pertinéncia: Resposta Requerimento 135-2020
Prezados,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio desse, em resposta ao
Requerimento 135/2020, prestar as seguintes informagées:

As obras nos bairros Pousadas Del Rey e Chacaras Santa Inés, decorreram do
Contrato n° 446/2018 firmado entre o Municipio de Santa Luzia e a
CONSTRUTORA E DRAGAGEM PARAOPEBA LTDA.

Entretanto o Municipio ja abriu processo licitatério com objeto de contratacao
eventual e futura de empresa especializada para execugdo dos servicos de
pavimentagéo asfaltica e poliédrica (novos pavimentos) e obras de restauracdo de
pavimentos em diversos logradouros nessa municipalidade, por meio da
concorréncia publica para registro de precos edital n® 41/2020. Cabe ressaltar que o

processo encontra-se em fase final.

Atenciosamente,

Sreté rio de Obras
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACAO

Comunicagdo Interna N2 1063/2020

Santa Luzia, 17 de Setembro de 2020.

De: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitagdo
Para: Procuradoria Geral do Municipio

A/C: Dr. Marlon Resende

Prezado Procurador,

Cumprimentos de praxe, em resposta a Cl 1190/2020/PGM, que encaminha o
requerimento n® 135/2020 exarado pelo Legislativo Municipal, do vereador Nilson Martins da
Conceigdo, para que a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano (SEDUH) e Habitagdo
preste informacgdes atinentes ao termo de compromisso prelih1inar ICP n® 0245.17.000734-9
firmado entre o Municipio de Santa Luzia e o Ministério Publlco de Minas Gerais, temos a
considerar: L

1) Qual a data foi firmado o Termo de Compromisso Preliminar?

Resposta SEDUH: O Termo de Compromisso Preliminar, tendo como objeto a execucdo de
medidas de infraestrutura urbana e social na regido das Chacaras Pousadas Del Rey, Santa Inés
e Gervasio Llara, a fim de minimizar os impactos decorrentes da implantacdo de
empreendimentos imobilidrios multifamiliares, mediante utilifea;ﬁo de valores de medidas
compensatorias de carater urbanistico, foi assinado no dia 16 de maio de 2019.

2) Qual a data limite para cumprir o que foi firmado no termo?

Resposta SEDUH: Acerca dos projetos na Regido de Chacaras, foi fixado o prazo de 30 (trinta)
dias, por meio de profissional habilitado, com ART, para a elaboragéo de projetos de
implantagdo de rede de drenagem pluvial e pavimentagdo mtegral de 10 (dez) logradouros nas
Chacaras Santa Inés e Pousads Del Rey,em complementacgédo a mass 03 (trés) logradouros, a
construgdo de UMEI na Rua Governador Bias Fortes, com 803 15 m2 e ampliagdo da Escola
Municipal Marina Vianna de Castilho, mediante a construgdo de daze saias de aulas, de forma

a atender pelo menos 480 alunos em dois turnos diarios. F'_-ar:a __a_ execur;ao dos referido
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projetos foi fixado o_.pr_azd. méximo de 12 (doze) meses, mediante processo licitatorio e

utilizacdo de recursos do Fundc Municipal de Desenvolvimento Urbano.

3) Foi realizada licitacio das empresas para escolher qual serd responsavel pelas
obras no bairr6 Pbl._:sadas Del Rey e Chacaras Del Rey?
Resposta SEDUH: Sugerii'n_os indagar a Secretaria de Obras, responsével pela execugdo dos

projetos, para maiores esclarecimentos.

4) Se alicitacdo foi realizada, qual empresa foi escolhida para a realizacdo das obras

no bairro?

Resposta SEDUH: Vide resposta ao item 3.

5) Foram escolhidas apenas algumas ruas do bairro Pousadas Del Rey e Chécaras

Del Rey para serem realizadas obras de melhorias. Quais foram os critérios para

escolha dessas ruas?
Resposta SEDUH: A pr:‘e.nr’\éht'e necessidade de se implantar infraestrutura adequada nos
bairros Chéacaras Sanfé‘s"' lnés,' Gervasio Lara e Pousadas Del Rey, incluindo - de maneira
emergencial e sem prejuizo de outras medidas complementares necessarias — drenagem
pluvial e pavimentacdo, de for'ma a atender as demandas da populagdo ali residente, com o
aumento significativo' aa'ﬁ."dezenas de empreendimentos multifamiliares implantados na
regido, sem ter tido a prévia e correta avaliacdo dos impactos causados;

6) Sabemos gue o bairro possui varias ruas gue se encontram em péssimo estado

de consewagﬁq, i_nclusive ruas que estdio em pior estado do que as que foram

escolhidas pafa_serem feitas as melhorias. Por gual motivo foram selecionadas

apenas estas?
Resposta SEDUH: A Secretaria IMunicipal de Desenvolvimento Urbano e Habitagdo entende a
necessidade e a urgéncia de se avaliar as melhorias no local como um todo e vem realizando
estudos na regido, no intuito de minimizar os impactos urbanisticos causados na regidao e

propor melhorias no local.

Certos de sua atengdo, antecipamos agradecimeptas e nos colocamos a disposi¢édo

para outros esclarecimentos que j ssdrio.

Atenciosamente; -

,' Apfréa Claudia Vacchian

W

Secretéria de Desenvolvimento Ur! and e Habitacdo
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